
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОГИЛЬНО – ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

04.02.2020                                                                                                                                  № 5 

 

О подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов в Могильно – Посельском сельском поселении 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Могильно - Посельского сельского поселения, в связи с празднованием 75-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов Администрация 

Могильно – Посельского сельского поселения п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к празднованию 75-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Могильно – Посельском 

сельском поселении, согласно приложения № 1 . 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке к празднованию 

75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Могильно 

– Посельском сельском поселении, согласно приложения № 2. 

3 Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Могильно – 

Посельского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации 

Могильно – Посельского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Глава сельского поселения                                                                     Т. А. Полозкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к постановлению 

 администрации Могильно – Посельского                                                                                             

сельского поселения 

от 04.02.2020 № 5 

 

Состав 

 организационного комитета по подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Могильно - Посельском сельском поселении 

 

1.  Полозкова Татьяна Александровна Глава Могильно – Посельского                                                                                             

сельского поселения, председатель 

оргкомитета 

2.  Белобороденко Галина Алексеевна Ведущий специалист администрации 

Могильно – Посельского  сельского 

поселения, 

заместитель председателя оргкомитета 

3.  Голодаева Галина Григорьевна Депутат Совета Могильно – Посельского 

сельского поселения 

4.  Резина Марина Александровна Директор МБУК СДК Могильно – 

Посельского сельского поселения 

5.  Михайленко Андрей Викторович УУП ОМВД России по Большереченскому 

району младший лейтенант полиции  

6.  Храмова Елена Геннадьевна Диретор МБОУ «Могильно – Посельская 

СОШ» 

7.  Короткова Надежда Николаевна Председатель Совета ветеранов Могильно – 

Посельского сельского поселения 

8.  Тупицына Наталья Викторовна Глава КФХ «Тупицына Н.В.» 

9.  Филимонов Владимир Ильич Глава ИП «Филимонов В.И.» 

10.  Миронова Галина Анатольевна Заведующая ФАП 

11.  Ахметов Темртас Тасбулатович Староста д. Моховое Озеро 

12.  Баратова Альфина Рафаэловна Староста д. Большемурлы 

13.  Брух Александр Александрович Староста д. Рямовка 

14.  Пономарева Екатерина 

Александровна 

Зам. директора МБОУ «Могильно – 

Посельская СОШ» по воспитательной работе 

15.  Михайлова Любовь Юрьевна Депутат Совета Могильно - Посельского 

сельского поселения 

16.  Лопухов Анатолий Александрович Специалист по молодежной политике 

17.  Григорьева Оксана Александровна Библиотекарь Могильно – Посельское 

сельской библиотеки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к постановлению 

 администрации Могильно – Посельского                                                                                                                                                                             

сельского поселения 

от 04.02.2020 №  5  

N п/п Мероприятие Срок проведения Ответственный Источник 

финансирования 

 

Раздел I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1.1 Разработка и утверждение Плана организационных и 

практических мероприятий по обеспечению общественного 

порядка и общественной безопасности, в том числе комплекса 

мер по недопущению совершения экстремистских, 

террористических актов и иных тяжких правонарушений, в 

период подготовки и празднования 75-ой годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов 

Март-май 2020 г ОМВД России по 

Большереченскому 

району 
 

Администрация с/п 

 

1.2 Проведение подготовительных мероприятий по организации 

приобретения памятных подарков и цветов для вручения 

ветеранам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, 

проживающих на территории Могильно – Посельского 

сельского поселения 

Январь – март 2020 

г  

Бюджетное 

учреждение 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения» 

Большереченского 

района  

 

1.3 Оформление подписки на газету «Наша иртышская правда» к 

75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 годов для ветеранов Великой Отечественной 

войны и участников трудового фронта, лиц, награжденных 

знаком «Жителю блокадного Ленинграда», членов семей, 

погибших, умерших участников и инвалидов Великой 

Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников 

концлагерей, «детей войны» 

 Февраль 2020 Администрация  

Раздел II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ ВЕТЕРАНОВ ВЕЛИКОЙ 

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 1941 – 1945 ГОДОВ 

2.1 Организация и проведение диспансерного обследования 

(диспансеризации) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны, вдов (вдовцов) умерших инвалидов и 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, 

Ноябрь – июнь 

2019 – 2020гг 

ЦРБ, ФАП  



лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 

и бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и 

других мест принудительного содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в период второй мировой войны, 

а также внеочередное оказание им медицинской помощи, 

включая медицинскую помощь на дому маломобильным 

ветеранам войны и обеспечение установленных законом 

случаях необходимыми лекарственными препаратами 

2.2 Предоставление социальных услуг и социальное 

сопровождение ветеранов Великой Отечественной войны 1941 

– 1945 годов с привлечением волонтеров, молодежных и 

общественных организаций на территории Могильно – 

Посельского сельского поселения 

Февраль – май  Волонтеры  

2.3 Проведение рейда «Как живешь, ветеран?» (выход к ветеранам 

ВОВ специальной комиссии по осуществлению проверок 

условий жизни ветеранов ВОВ с целью определения 

потребности в ремонте жилья, выявления других материально-

бытовых потребностей, решения медицинских, социальных, 

психологических и других вопросов ветеранов ВОВ, включая 

в состав комиссии специалиста консультативного отделения 

(участкового специалиста по социальной работе) 

комплексного центра социального обслуживания населения, 

работника медицинской организации муниципального 

образования, специалиста органа местного самоуправления 

муниципального образования, представителя общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов) 

Декабрь – апрель 

2019 – 2020 гг 

Бюджетное 

учреждение 

«Комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения» 

Большереченского 

района 

Администрация с/п 

ФАП 

УУП ОМВД России 

по Большереченскому 

району младший 

лейтенант полиции 

 

2.4 Помощь ветеранам, нуждающихся в капитальном и текущем 

ремонте жилья ВОВ в обращении    

Ноябрь – июнь 

2019 – 2020гг 

Землеустроитель  

2.5 Предоставление единовременной денежной выплаты 

отдельным категориям граждан, проживающих в Могильно – 

Посельском поселении, ко Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 1941- 1945 годов 

Февраль – май  

2020 года 

УМТСР  

2.5 Активизация деятельности добровольческих и молодежных 

общественных организаций по взаимодействию с 

общественными объединениями ветеранов с целью 

использования опыта, нравственного и духовного потенциала 

Ноябрь – июнь 

2019 – 2020гг  

Специалист по молод 

 

Школа 

 



ветеранов для укрепления и развития преемственности 

поколений 

2.6 Организация трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

свободное от учебы время в работе по оказанию социальной 

помощи ветераном ВОВ, семьям погибших воинов. 

Апрель – май 

2019г  

Специалист по молод 

 

 

2.7 Вручение поздравительных комплектов от имени Губернатора 

Омской области, Председателя Правительства Омской области 

А.Л. Буркова  

Февраль – май 

2020г  

Администрация, СДК  

Раздел III. ПАМЯТНО-МЕМОРИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

3.1 Проведение марафона благодарности «За 75 дней до 75-

летия». Благотворительная акция «Спасибо!» 

25.02.2020 

 

Май 2020г  

Школа  

3.2 Участие в региональном интернет-конкурсе «Письмо солдату. 

Из будущего в прошлое» 

 Школа  

3.3 Конкурс творческих работ «75 лет Великой Победы», «День 

Победы в память потомкам» 

Апрель 2020г СДК, библиотеки с. 

Могильно – 

Посельское, д. 

Рямовка, СДК д. 

Большемурлы 

Зам. Дир. По ВР 

 

3.4 Патриотическая акция «Вахта памяти» Май 2020г  Школа, волонтеры  

3.5 Организация и проведение паспортизации могил умерших 

участников Великой Отечественной войны, захороненных на 

кладбищах с. Могильно – Посельское 

Апрель 2020г  Администрация, 

Совет ветеранов 

 

3.6 Ремонт и благоустройство памятников и обелисков 

защитникам Отечества 

Апрель 2020г  Администрация, СДК, 

школа, Совет 

ветеранов 

 

3.7 Торжественные митинги «Салют Победа!» на территории 

поселения, бессмертный полк.  Возложение венков и цветов к 

памятникам и захоронениям участников Великой 

Отечественной войны 1941 – 1945 годов. Нач: 11-00ч 

9 Мая 2020г  Резина М.А. Полякова 

Е.В., Джуматаев И.С., 

Джуматаев Е.С 

Руководители 

организаций 

 

3.8 Акция «Бессмертный полк». Районные акции «Солдаты 

Победы», «Ветеран живет рядом» 

Ноябрь 2019г – 

июнь 2020г  

Школа  

3.9 Проведение торжественных мероприятий, посвященных 

празднованию 75-й годовщине Победы в ВОВ.  

Мая 2020г  СДК, Администрация, 

руководители 

организаций 

 



3.10 Праздничный фейерверк 9 Мая 2020г  Администрация  

3.11 Поддержание территории памятников в чистоте и порядке  Школа  

3.12 Митинги ко Дню памяти и скорби 22.06.2020 Резина М.А,, 

Полякова Е.В., 

Джуматаев И.С., 

Джуматаев Е.С 

 

3.13 Акция «Подарок ветерану» Май 2020г Классные 

руководители 1 – 

4классов  

 

3.14 Час исторической хроники «Слава тебе, победитель солдат!» 19 февраля 2020г  Григорьева О.А.  

3.15 Страницы истории «Прикоснись к подвигу сердцем» 12 февраля 2020г Григорьева О.А.  

Раздел IV. ТЕМАТИЧЕСКИЕ, ИНФОРМАЦИОННО-ПРОПАГАНДИСТСКИЕ И КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

4.1 Выставки в школе, книжный развал в библиотеках «Сражаюсь, 

верую, люблю», книжная экспозиция ко Дню Победы 

«Героями не рождаются, героями становятся»,                                        

лекции, концерты классные часы для учащихся, родителей и 

социальных партнеров, посвященные 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 г.г 

Фотовыставка ветеранов ВОВ с биографиями «Память жива» 

Февраль – май                        

6 марта 2020 г 

  

 

 

 

Зам. Дир. По ВР, 

библиотекари 

 

 

4.2 Районная военно-спортивная игра «Орлята России» 

 

  

2019 – 2020гг Зам. дир. По ВР, 

учитель физ. 

Культуры, учитель 

ОБЖ 

 

4.3 Уроки Победы, уроки мужества, уроки памяти и классные 

часы: 

 «Они сражались за Родину» 

 «Мой дед победитель»  

 «Дети войны» 

 «День снятия блокады Ленинграда» 

 «Золотые звезды земляков» 

Интегрированные уроки, посвященные памятным датам 

Январь – май 2020г  Классные 

руководители 

 

4.4 Торжественная линейка, посвященная 75-летию Победы 

Великой Отечественной Войны 

Май 2020г  Зам. дир. По ВР  

4.5 Флэшмоб «9 мая»    

4.6 Тематические школьные  мероприятия по планам. 

Всероссийская акция памяти «Блокадный хлеб» 

18.01.2020 – 

27.01.2020 

Классные 

руководители 

 

4.7 «Победная весна» – праздничный концерт. Нач. 19 час. 8 Мая 2020   



«Под ярким салютом Великой Победы»- эстрадный концерт на 

площади. Нач: 21-00ч. 

«Слава тебе, победитель - солдат». Отчетный концерт, 

посвященный 75-летию Победы.  

Организация встреч с ветеранами труда, акций, посвященных 

75-летию Победы в ВОВ учреждений культуры и образования 

 

9 Мая 2020 

 

 

12 апреля 2020г  

 

 

 

Сентябрь – июнь 

2019 -2020 гг 

Резина М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

Классные 

руководители 

4.8 Участие во Всероссийском конкурсе детских художественных 

работ «Спасибо деду за Победу!», организация выставки по 

итогам проведения конкурса 

Февраль – май 

2020г  

Зам. дир. По ВР, 

волонтерский отряд 

«Маячок» 

 

4.9 Участие в ХI Международной акции «Читаем детям о войне». 

Акция «Читаем военную хронику» 

Апрель 2020г 8 – 11 классы Самбрат 

Н.С. 

 

4.10 Показ художественных  фильмов «Брестская крепость», «Они 

сражались за Родину», « В бой идут одни старики» с 

последующим обсуждением. Показ хроники и  мини 

постановки « Не плачьте, в горле сдержите стоны…». Нач: 12-

00ч. 

 

 

9 Мая 2020  

СДК  

4.11 Реализация патриотического проекта «Полотно Победы» Апрель – май 

2020г  

  

4.12 Конкурс чтецов о ВОВ «Этот день мы приближали как 

могли…»   

Конкурс стихов «Я только слышал о войне» 

Март 2020 

 

8 Мая 2020г 

Классные рук. 1-4 

классов  

Григорьева О.А.  

 

4.13 Проведение мероприятий, посвященных подвигам Героев 

Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев 

Труда. Экскурсии в школьный музей  

Январь – май 2020г  Самбрат Н.С.  

4.14 Акция  «Письмо солдату» Февраль 2020г Зам. дир. По ВР, 

волонтерский отряд 

«Маячок» 

 

4.15 Эстафета, посвященная 75-ой годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 

   

4.16 Конкурс «А ну – ка, парни!» Февраль 2020г Зам. дир. По ВР, 

учитель физ. 

Культуры, учитель 

ОБЖ 

 



4.17 Литературно- музыкальная композиция «Многое забудется, 

такое – никогда» 

7 Мая 2020г Григорьева О.А.  

4.18 Исторический экскурс «Говорят участники Победы, внуки и 

правнуки чтят их подвиг» 

18 сентября 2020г Григорьева О.А.  

Раздел V. ИЗДАТЕЛЬСКАЯ, ВЫСТАВОЧНАЯ, РЕКЛАМНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

5.1 Создание на официальных сайтах школы,  администрации 

сельского поселения, сельского дома культуры, библиотек, 

детского сада раздела, посвященного празднованию 75-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, с 

предоставлением пользователям доступа к актуальным 

сведениям по юбилейным мероприятиям 

Сентябрь – июнь 

2019 -2020 гг 

Руководители 

организаций 

 

5.2 Организация книжных выставок, посвященных Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 годов. Презентация книги 

«Бессмертный полк. Женщины Большереченского района» 

Февраль – июнь 

2020г 

Библиотекари  

5.3 Подготовка выставки архивных документов по истории 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов 

Январь – май 2020г Самбрат Н.С.  

5.4 Проведение экскурсий по выставке архивных документов по 

истории Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов 

Январь – май 2020г Самбрат Н.С.  

5.5 Подготовка статей по истории Великой Отечественной войны 

1941 – 1945 годов на основе архивных документов для 

публикации в средствах массовой информации – школа, СДК, 

Администрация, Совет ветеранов, библиотеки 

Январь – май 2020г Руководители 

организаций 

 

5.6 Оформление школьных музеев, уголков боевой славы Февраль 2020г Зам. дир. По ВР, 

Самбрат Н.С. 

 

5.7 Оформление информационных стендов об участниках ВОВ, 

тружениках тыла, жителях блокадного Ленинграда, вдов 

ветеранов ВОВ, проживающих на территории Могильно - 

Посельского сельского поселения 

Январь – май 2020г Руководители 

организаций 

 

5.8 Название сайта Чем может быть полезен 

 Сайт «Память народа» 

pamyat-naroda.ru 

 

Это самый крупный портал поиска пропавших безвести, погибших и вернувшихся героев с войны. 

Более 425 000 копий документов представлены на портале. 

 Сайт «ОБД — 

Мемориал» 

obd-memorial.ru 

 

 

На сайте «ОБД — Мемориал» можно найти солдат и офицеров, которые пропали без вести, погибли, 

были фашистскими узниками. 

 Сайт «Подвиг народа»  

http://pamyat-naroda.ru/
http://obd-memorial.ru/


podvignaroda.ru Это база данных наградных документов. Создан при поддержке Министерства обороны РФ. 

Здесь можно найти солдата и награждение по фамилии, имени, награде и др. В архиве есть данные 

о пропавших без вести, погибших, вернувшихся с Великой Отечественной войны. 

 Сайт «Бессмертный 

полк» www.moypolk.ru 

 

Суть Бессмертного полка в том, чтобы почтить память всех героев Великой Отечественной войны! 

Сайт создан помочь людям установить судьбы своих родственников участников 

Великой Отечественной войны, погибших, вернувшихся, пропавших без вести солдатов. Он для тех, у 

кого поиск информации на сайтах «Подвиг народа», «ОБД-Мемориал«, «Память народа» не 

дал результата или не найдены какие-либо документы, подтверждающие личность солдата. 

 Сайт «Архивный 

батальон» 

myveteran.ru 

 

 

Цель проекта — помощь в поиске информации об участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов. Предлагается возможность самостоятельного исследования по установлению судьбы солдата 

при помощи и поддержке специалистов.  

На главной странице можно подать заявку на исследование для определения судьбы участника ВОВ 

 Сайт «Победители» 

www.pobediteli.ru 

 

Создатели сайта помогают находить родственникам друг друга через свой ресурс. Проект создавался к 

60-летию Дня Победы в 2005 году. Более миллиона данных о ветеранах были внесены на сайт. 

Политика сайта не подразумевает удаление записей фронтовиков, которые уже не с нами. Поэтому не 

ко всем записям можно написать отклик. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://podvignaroda.ru/
http://www.moypolk.ru/
http://myveteran.ru/
http://www.pobediteli.ru/

